## IN FINEM, DAVID PSALMUS.

*Domine, probasti me, et cognovisti b + me : tu cognovisti sessionem meam, et resurrectionem meam.*

*Intellexisti cogitationes meas de longe : semitam meam, et funiculum meum investigasti.*

*Et omnes vias meas prævidisti : quia non est sermo in lingua mea.*

*Ecce, Domine, + tu : cognovisti omnia novissima et antiqua : + tu : formasti me, et posuisti super me manum tuam.*

*Mirabilis c + facta est : scientia + tua : ex me : confortata est, + et : non potero ad eam.*

*Quo ibo a spiritu tuo ? et quo a facie tua fugiam ?*

*Si ascendero in cœlum, d tu illic + es : si descendero in infernum, ades.*

*Si sumperero pennas + meas : diluculo : + et : habitaverò in extremis maris.*

*Etenim illuc manus tua deducet me : et tenebit me dextera tua.*

*Et dixi, Forsitan tenebræ concubantur me ? et nox illuminatio mea in deliciis meis.*

*Quia tenebræ non obscurabuntur a te, et nox sicut dies illuminabitur : sicut tenebræ ejus, ita et lumen C ejus.*

*Quia tu possedisti renes meos : suscepisti me de utero matris mee.*

*Confitebor tibi, quia terribiliter magnificatus es : mirabilia opera tua, et anima mea cognoscit [Ms. cognoset] nimis.*

*\* Secundis melioribus curis in eodem ms. obelus ipsaque et copula inducitur.*

*b Perperam hic sine obelo idem ms. legit.*

*c Vitiōse Palatinus ms. ut et Cari editio hoc et subsequenti obelo carent.*

*d Hic vero Palatini codicis potiorem fidem secuti, obelum, quo immerito Martianæus tu pronomen confederat, sustulimus, astipulante luculentissimo Hebraici textus τεττανη, atque ipsa Cari editione. Econtraario quod sequitur verbum substantivum es, jugulavimus, ad ipsius ms. fidem et maxime Hebrei archetypi silentium. Peccat enim ipsa etiam Græci codicis Alexandrini nupera editio in hisce apponendis notis.*

*e Unice cum Augustino idem ms., et limitem meum investigasti, etc., quoniam non est dolus, etc. Quod, inquit Hieronymi, solum Sexta Editio interpretata est. Ceterum et apud Septuaginta, et apud omnes interpres, et ipsum Hebraicum, vel λαδιαν, vel λόγον, eloquium, et verbum, scriptum habet. Altero ab hoc versu. Tu finxisti me, etc. Denique, Mirificata est scientia tua ex me : invaluit nec potero ad illam. Quo ibo a spiritu tuo, et quo a facie tua fugiam ?*

*f Testatur Hieronymus solam Sextam Editionem interpretatam fuisse δόλον, dolum; apud LXX vero, et omnes alios interpres, ac in ipso Hebraicu*

*Si ambulavero in medio tribulationis, vivificabis me : et super iram inimicorum meorum extendisti manum tuam, et salvum me fecit dextera tua.*

*Domine, retribue pro me : Domine, misericordia tua in sacerdotum : opera manuum tuarum ne despicias.*

## PSALMUS CXXXVIII.

## IN FINEM, PSALMUS DAVID [Ms. IPSI DAVID].

*Domine, probasti me, et cognovisti me : tu cognovisti sessionem [Ms. sedeni] meam, et resurrectionem meam.*

*Intellexisti cogitationes meas, a [Ms. de] longe, semitam meam, et directionem meam investigasti, et omnes vias meas prævidisti : quia non est dolus in lingua mea.*

*Ecce tu, Domine [Ms. Domine tu], cognovisti B omnia novissima et antiqua.*

*Tu formasti me, et posuisti super me manum tuam.*

*Mirabilis facta est scientia tua ex me; confortata est, nec potero ad eam.*

*Quo ibo a spiritu tuo ? et a facie tua quo fugiam ?*

*Si ascendero in cœlum, s tu illic es : et si descendero in infernum, ades.*

*Si sumperero pennas meas ante lucem : et habitaverò in postremo maris.*

*Etenim illuc manus tua deducet me ? et tenebit [Ms. contenebit] me dextera tua.*

*Et dixi, Forsitan tenebræ concubantur me : et nox illuminatio mea in deliciis meis.*

*Quia tenebræ non obscurabuntur abs te : et nox sicut dies illuminabitur.*

*Sicut tenebræ ejus, ita et lumen ejus : quia tu, Domine, possedisti renes meos et suscepisti me de utero matris mee.*

*Confitebor tibi, Domine, quoniam terribiliter magnificatus es : b mira opera tua, et anima mea novit nimis.*

*scriptum esse λαδιαν, vel λόγον, id est, eloquium, et verbum. Psalterium igitur Romanum nonnihil habet admistum Sextæ Editionis : ut ei editio LXX interpretum in manuscripto Sorbonico, ubi legitimus : Oti uk estin dolos en glossi mu, hoc est, Quia non est dolus in lingua mea. MART.*

*\* Veronens. ms. et Augustinus; tu ibi es : si descendero, etc. Si recipiam pennas meas in directum : et habitabo, vel habitaverò, in novissima maris. Et post intermedium versum, Fortasse tenebræ concubant me, et nox illuminatio in deliciis meis. Quoniam tenebræ non obtenebrabuntur, vel, tenebrabuntur, a te, et nox tamquam dies, etc. Denum, quoniam tu possedisti renes meos, Domine : suscepisti me a ventre (Aug. ex utero) matris mee.*

*f Pari consensu iidem libri, mirabilia opera tua, et anima mea cognoscit valde. Non est absconditum os meum a te, quod fecisti in abscondito, etc. Mox solus Veronensis, viderunt oculi mei, pro tui : quæ sane dissimulanda sc̄p̄ta laudato editori lectio non erat, quippe quæ tam adeo exteris libr̄is omnibus contraria, ut qui eam unus probat codex San. Germanensis, prætulerit tamen imperfectum tun̄, pro meum : ablutatque adeo penitus sensu. Pergunt porro, Per diem errabunt, et nemo in eis : mihi autem valde honorificati sunt amici tui, Deus : valde confortatus,*

*Non est occultatum os meum a te, quod fecisti, in A occulto : et substantia mea, in inferioribus terræ.*

*Imperfectum meum viderunt oculi tui, et in libro tuo omnes scribentur : dies formabuntur, et nemo in eis.*

*Mihi autem nimis honorificati sunt amici tui, Deus : nimis confortatus est principatus eorum.*

*Dinumerabo eos, et super arenam multiplicabuntur: resurrexi, et adhuc sum tecum.*

*Si occideris, Deus, peccatores : viri sanguinum, declinate a me.*

*Quia dicitis in cogitatione : accipient in vanitate civitatis tuas.*

*Nonne qui oderunt te, Domine, oderam ? et super inimicos tuos tabescebam ?*

*\* Perfecto odio oderam illos : et inimici facti sunt B mihi.*

*Proba me, Deus, et scito cor meum : interroga me, et cognosce semitas meas.*

*Et vide si via iniuritatis in me est : et deduc me in via æternam.*

#### PSALMUS CXXXIX.

##### b IN FINEM, PSALMUS DAVID.

*Eripe me, Domine, ab homine malo : a tiro iniquo eripe me.*

*Qui cogitaverunt iniuritatem in corde : tota die constituebant prælia.*

*Acuerunt linguas suas sicut c serpentis : venenum aspidum sub labiis eorum. DIAPSALMA.*

*Custodi me, Domine, de manu peccatoris : et ab ho minibus iniquis eripe me.*

*Qui cogitaverunt supplantare gressus meos : absconderunt superbi laqueum mihi.*

*Et funes extenderunt in laqueum : juxta iter scandalum posuerunt mihi. DIAPSALMA.*

*Dixi Domino, Deus mens es tu : et exaudi, Domine, vocem depreciationis meæ.*

*Domine, Domine, virtus salutis meæ : obumbrasti et super caput meum in die belli. d*

*Ne tradas me, Domine, a desiderio + meo : peccatori : cogitaverunt contra me, ne derelinquas me, ne forte exalentur. DIAPSALMA.*

etc. Tum, exsurrexi, et adhuc sum tecum : si occidi, Deus, etc. Et, quoniam dicitis in cogitatione, accipient in vanitatem, vel vanitate, civitates suas. Nonne eos qui oderunt, vel oderant te, Domine, odio habuit, et super, etc.

<sup>a</sup> In Palatin. ms. Defecto odio oderam illos : inimi ci, etc. ipsa non interposita et copula.

<sup>b</sup> In Palatino ms. verba In finem desiderantur.

<sup>c</sup> Ideo ms. serpentes plurium numero. Reticet porro quod subnectitur Diapsalma, et quæ infra sunt reliqua duo. Tacet et in sequenti versu et copulam, quam sane præstat expungere, cum neque in Hebreo sit, neque in Greco ipso textu.

<sup>d</sup> Hie autem de suo addit idem ms. Diapsalma. Porro legit, Non tradas, Domine, desiderio meo peccatori : minus recte.

<sup>e</sup> Solus Veronensis ms. scito cor meum, scruta re ter meos, et scito semitas meas.